Ex postrema hac causa facta & in Rubricâ nostræ sensu accepta Relatio, à DD. esse dicitur, Inferioris judicis de jure dubitantis ad Papam vel alium Principem aut superiorem missa consultatio; ut sciat, quid in judicando sequatur, Speculat. *Tit. de Relationibus §. 1. pr. & Maranta de Ord. Judic. p. 6. Tit. de Appellat. n. 7. De Jure, inquam; quia de factò dubius non consulere superiorem, sed in ejus veritatem & qualitatem ipse inquirere debet, §. 1. *cit.* Glossa in l. 1. *cit. V. Consulatur, & cit. Speculat §. 2. n. 1. Unde**

Patet ejus differentia ab Appellatione; etsi enim, sicut ista interposita, sic & Relatione apud superiorem pendente, aliquid innovandum non sit, *can. Nomen, 2. q. 1. &c. Licet cit.* Relatio tamen, non ut Appellatio à partibus, sed ab ipso judice, & in causis saltem Civilibus ante sententiam fieri solet: eaque facta & admittâ super causâ, non ipse superior; sed, ad ejus remissionem sive rescriptum, judex inferior sententiam profert, Gonzalez *in c. Licet cit. n. 5.*

Quantumvis autem hæc consulendi facultas, tanquam brevitati litium inimica, à Justiniano sublata; & super litigantium controversiis plenè discussis judices, quod justum legitimûque vident, deernere: & decreta, si interpositâ appellatione non suspendantur, executioni dare jussi sint, *Novell. 125. cap. 1. relatò Auth. Novo, C. hic*: sanctionibus tamen Ecclesiasti-

159 Ecclesiasticis can. 1. V. Nam si tale, dist. 20. can. Nomen, can. Denique cit. & c. In-  
timâsi 68. hic, firmata, & usu quoque,  
licet minùs, quàm olim crebro, retenta est:  
dummodo debitò modò fiat.

160. Ad eam enim requiritur Primò; ut  
plenam & omnibus facti circumstantiis  
perspicuè propositis & utriusque partis  
allegationibus perfectam totius causam  
instruccionem contineat, & unâ cum Actis  
ad Principem transmittatur, l. 1. & l. fin.

161 C. de Relat. ne iste, quid rescribat, ambi-  
gere possit. Secundò; ut litigantium pars  
utraque consentiat: & propterea, ante-  
quam ad Principem transmittatur, rela-  
tionis exemplum, seu copia ipsis edatur;  
ut, si quid fortè minùs verè, aut plenè ex-  
pressum invenerint, id supplere, vel, li-  
bellò refutatoriò adjunctò, aut Principi  
oblatò, redarguere valeant: vel, tanquam  
ipsa relatione gravati, appellare, c. cit.  
l. Super 2. C. de Relat. & l. fin. cit. Tertio;  
ut relatio fiat ante sententiam definiti-  
vam, l. 1. cit. Nisi causa sit Criminalis;  
in hac enim post latam sententiam, ante-  
quam executioni mandetur, Princeps con-

fuli aliquando solet, an illam oportet  
exequi, l. Inter 6. §. 1. ff. de Interd. &  
releg. cit. Speculat. §. 4.

Relatione rite factâ perinde, ut Ap-  
pellatione interpositâ, plenè conquiretur  
& suspenditur jurisdictio inferioris; ut,  
donec quid sequi oporteat, remissione si-  
ve rescriptò Principis referatur, neque  
procedere, neque aliquid immutare, ne-  
que in causâ merita inquirere valeat; &  
quod interea innovat, irritum habeatur,  
c. Licet cit. junctâ Glosâ, V. Translati-  
rat, cit. Speculat. §. 5. n. 1. Gonzalez in c.  
cit. num. 8. & Bruneman. in Auth. Novo  
cit. n. 4.

Hodiernis moribus rariùs ad Prin-  
cipem: frequenter autem recurri solet ad  
Jurium peritos, & Academica istorum  
Collegia, eorumque super Juris dubiis,  
in Civilibus & Criminalibus causis, re-  
quiri consilium: quod, donec reportetur,  
perinde ut relatione Principi præsentatâ,  
quasi suspensa jurisdictione, circa cau-  
sam nihil innovatur, cit. Vallens. n. 5.  
& Bruneman. in l. 1. cit. n. 11.

# TITVLVS XXIX.

## De Clericis Peregrinantibus.

### SUMMARIUM.

- 1. Vim appellationis habet iter ad Pa-  
pam,
- 2. Arreptum intra decendium à lata sen-  
tentia &c.  
Ut nihil etiam in iudicio valeat in-  
novari.

- 4. Arreptum post decendium iudicium  
non ligat.
- 5. Romipetas offendentes excommuni-  
cantur.

**A**ppellationis vim & effectus ha-  
bet Professio ad Sedem Apo-  
stolicam, ex rescripto Caele-  
stini III. c. Unico bis; cum ad-  
verius